ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
 РАБОТНИКОВ НЕФТЯНОЙ, ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ

 ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СТРОИТЕЛЬСТВА

ПРЕЗИДИУМ РОССИЙСКОГО СОВЕТА ПРОФСОЮЗА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2018 г. № 13 - 01/З - 07 г. Москва

О Плане работы Российского Совета профсоюза,

его Президиума и аппарата Профсоюза

на II полугодие 2018 года

1. Утвердить прилагаемый План работы Российского Совета профсоюза, его
Президиума и аппарата Профсоюза на II полугодие 2018 года.

2. Контроль за выполнением Плана работы возложить на заместителей
Председателя Профсоюза по курируемым направлениям деятельности.

Председатель Профсоюза                                                                  А.В. Корчагин

 2

 Приложение
к постановлению Президиума
Российского Совета профсоюза
от 19 июня 2018 г. № 13-01/З - 07

П Л А Н    Р А Б О Т Ы

Российского Совета профсоюза, его Президиума и аппарата Профсоюза

на II полугодие 2018 года

I. Подготовить для рассмотрения на заседании

Российского Совета профсоюза следующие вопросы:

1. О состоянии и перспективах совершенствования
правозащитной деятельности Нефтегазстройпрофсоюза
России.

Отдел правовой
работы

15 ноября

2. О Комиссии Российского Совета профсоюза по
внесению изменений и дополнений в Устав Профсоюза.

Отдел
организационно-
профсоюзной
работы

- // -

3. О смете доходов и расходов Нефтегазстройпрофсоюза
России на 2019 год.

Отдел финансово-
бухгалтерской
работы

- // -

II. Подготовить для рассмотрения на заседании Президиума

Российского Совета профсоюза следующие вопросы:

1. О созыве и повестке дня VII Пленума Российского
Совета профсоюза.

Отдел
организационно-
профсоюзной
работы

6 сентября

2. О реализации программы преференций
«Моя профсоюзная карта».

- // - - // -

3. О ходе выполнения Отраслевого соглашения,
коллективных договоров в организациях
в I полугодии 2018 года.

Социально-
экономический

отдел

- // -

4. Об итогах работы пилотного проекта информационно-
управляющей системы «Портал сбора данных и
отчетности технической инспекции труда»

в МПО ПАО «НК «Роснефть».

Отдел охраны

труда и здоровья
- // -

5. О Плане социологических исследований по вопросам

деятельности Профсоюза.
Отдел

информационно-
аналитической
работы и развития
внешних связей

- // -

6. О Положении о конкурсе «Лучшая структурная
организация Нефтегазстройпрофсоюза России по
ведению информационной работы».

- // - - // -

7. О перечислении Нефтегазстройпрофсоюзу России
членских профсоюзных взносов на финансирование
деятельности органов Профсоюза за I полугодие 2018

года.

Отдел финансово-
бухгалтерской
работы

- // -

 3

8. О Плане работы Российского Совета профсоюза, его
Президиума и аппарата Профсоюза на I полугодие 2019

года.

Отдел
организационно-
профсоюзной
работы

14 ноября

9. О датах проведения заседаний Российского Совета
профсоюза, его постоянных комиссий и Президиума в
2019 году.

- // - - // -

10. О премиях к наградам Нефтегазстройпрофсоюза
России.

- // - - // -

11. Вопросы обучения профсоюзных кадров и актива. - // - - // -

12. Об итогах конкурса «Лучший коллективный договор в
нефтегазовом комплексе».

Социально-
экономический

отдел

- // -

13. Об итогах конкурса «Лучший детский
оздоровительный лагерь».

- // -

- // -

14. О мониторинге социально-экономической ситуации в
нефтегазовом комплексе.

- // - - // -

15. Об утверждении методических рекомендаций
проведения проверок соблюдения работодателями
трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права,
законодательства о профессиональных союзах,
выполнения условий коллективных договоров,
соглашений.

Отдел правовой
работы

- // -

16. Об утверждении Положения о конкурсе «Лучший
правовой инспектор труда Профсоюза».

- // - - // -

17. О внесении изменений и дополнений в Положение о
смотре-конкурсе «Лучший уполномоченный по охране
труда Нефтегазстройпрофсоюза России».

Отдел охраны

труда и здоровья
- // -

18. Об утверждении книги фирменного стиля
Нефтегазстройпрофсоюза России (деловая документация,
официальный логотип и фирменные цвета, имиджевая,

презентационная, сувенирная продукции и т.д.).

Отдел
информационно-
аналитической
работы и развития
внешних связей

- // -

19. О внесении изменений и дополнений в Положение об
оплате и стимулировании труда выборных должностных
лиц и работников в Нефтегазстройпрофсоюзе России.

Отдел финансово-
бухгалтерской
работы

- // -

III. Социальное партнерство

1. Участие в работе РТК и ее рабочих группах,
профильных группах ФОИВ, Совета профессиональных
квалификаций в нефтегазовом комплексе, мероприятиях,
проводимых ФНПР и отраслевыми профсоюзами, а также
иными профсоюзными объединениями, включая
международные.

Отделы аппарата
Профсоюза

в течение
полугодия

 4

2. Методическое обеспечение реализации Отраслевого
соглашения (подготовка комментариев и разъяснений к
нормам).

Социально-
экономический
отдел, отделы

правовой работы и
охраны труда и
здоровья

- // -

3. Подготовка материалов к заседаниям Отраслевой
комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений.

Социально-
экономический

отдел

- // -

4. Работа по реализации раздела Генерального
соглашения на 2018-2020 годы «Социально-
экономические проблемы развития регионов России, в
том числе районов Крайнего Севера и приравненных к
ним местностей».

- // - - // -

5. Проведение анализа и экспертной оценки проектов
профессиональных стандартов в нефтегазовом комплексе.

- // - - // -

6. Проведение ежемесячного мониторинга социально-
экономической ситуации на предприятиях, где имеются
профсоюзные организации Нефтегазстройпрофсоюза
России.

- // - - // -

IV. Подготовить и обеспечить:

1. Мониторинг и обзор законодательных и иных
нормативных правовых актов в области деятельности
Профсоюза.

Отделы аппарата
Профсоюза

в течение
полугодия

2. Аналитические материалы, статьи, обзоры и
справочную информацию в СМИ.

- // - - // -

3. Информационные материалы для постоянных комиссий
Российского Совета профсоюза по соответствующим

направлениям деятельности.

- // - сентябрь-
октябрь

4. Выпуск журнала «НГСП информ». Отдел
информационно-
аналитической
работы и развития
внешних связей

август
ноябрь
декабрь

5. Еженедельные обзоры (дайджесты) центральных и
региональных СМИ по профсоюзной и отраслевой
тематике «Территория СМИ».

- // - в течение
полугодия

6. Еженедельные дайджесты «Ласточка» о деятельности
Профсоюза.

- // - - // -

7. Информационное освещение деятельности Профсоюза
и его структурных организаций в СМИ, на официальном

сайте и социальных сетях.

- // - - // -

8. Методические материалы по ведению информационной
работы и взаимодействию со СМИ.

- // - - // -

 5

9. Организацию проведения Всемирной Конференции
по энергетике Глобального союза IndustriALL

(г. Санкт-Петербург).

Отделы аппарата
Профсоюза

23-27 июля

10. Участие представителя Нефтегазстройпрофсоюза
России в Конференции Норвежского профсоюза Industri

Energi (г. Ставангер).

Ведущий
специалист по
международным

связям, отдел
охраны труда и
здоровья

26-31 августа

11. Рабочий визит делегации Нефтегазстройпрофсоюза
России в Норвегию (профсоюз Industri Energi, г. Берген).

- // - 3 или 4

неделя
сентября

12. Участие делегации Нефтегазстройпрофсоюза России в
Субрегиональной встрече членских организаций
Глобального союза IndustriALL из стран СНГ (г. Баку).

- // - 1-2 октября

13. Участие делегации Нефтегазстройпрофсоюза России в
международной конференции по вопросам свободы

профсоюзной деятельности и организационного
построения профсоюзов (г. Баку).

- // - 3 октября

14. Организацию и проведение очередного заседания
Совета Международной Конфедерации
нефтегазстройпрофсоюзов (г. Баку).

- // - 4 октября

15. Прием делегации Федерации Профсоюзов китайской
провинции Цзянсу.

- // - октябрь-
ноябрь

16. Прием делегации норвежского профсоюза Industri

Energi.

- // - до 15 декабря

17. Ежемесячную новостную информацию о деятельности
Нефтегазстройпрофсоюза России на английском языке.

- // - в течение
полугодия

V. Оказать практическую помощь структурным организациям в:

1. Подготовке документов, предоставляемых в
территориальные органы Минюста России для
государственной регистрации профсоюзных организаций,
их Уставов и вносимых изменений.

Отдел
организационно-
профсоюзной
работы, отдел
правовой работы

в течение
полугодия

2. Проведении колдоговорной кампании. Социально-
экономический

отдел

- // -

3. Применении в организациях профессиональных
стандартов.

- // - - // -

4. Применении законодательства о гарантиях и
компенсациях лицам, работающим в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях.

- // - - // -

5. Применении законодательства по вопросам занятости,
пенсионного обеспечения, социального страхования.

- // - - // -

6. Применении трудового и профсоюзного
законодательства, разрешении споров, связанных с его
применением.

Отдел правовой
работы

- // -

 6

7. Применении законодательства в области охраны труда,
промышленной безопасности, охраны здоровья и экологии

Отдел охраны

труда и здоровья
- // -

8. Создании, поддержке и наполнении интерактивных
информационных ресурсов Профсоюза, расширении
единого информационного поля.

Отдел
информационно-
аналитической
работы и развития
внешних связей

- // -

VI. Провести:

1. Семинар «Изменения в законодательстве РФ о
бухгалтерском учете, налогах и сборах».

Отдел финансово-
бухгалтерской
работы

17-21

сентября

2. Семинар по вопросам охраны труда и техники безопасности
«Управление рисками как часть системы управления и
контроля охраны труда».

Отдел охраны

труда и здоровья
15-19 октября

3. Семинар по организационно-профсоюзной работе «Вопросы

организационно-профсоюзной работы на современном этапе».

Отдел
организационно-
профсоюзной
работы, отдел
правовой работы

15-19 октября

4. Выездные семинары с профсоюзным активом

профсоюзных организаций Профсоюза по основным

направлениям деятельности (по отдельному плану).

Отделы аппарата
Профсоюза

в течение
полугодия

5. Выездные встречи с профсоюзным активом в рамках
рабочих поездок руководства и сотрудников аппарата
Профсоюза
(по Плану, утвержденному Председателем Профсоюза)

Отделы аппарата
Профсоюза

в течение
полугодия

Примечание: в настоящем Плане не указаны текущие повторяющиеся мероприятия, направленные на
                       выполнение задач и функций выборных органов и аппарата Профсоюза.